<sup>202</sup> Probabilmente dovevano essere in rosso anche il titolo (verosimilmente *de pronomine*) e le prime sei righe del verso del foglio perduto dopo l'attuale foglio 9; ciò sembra arguirsi dalle tracce di inchiostro presenti sul foglio 10r.

<sup>203</sup> Anche il titolo *de syllaba* sarebbe stato probabilmente completamente in rosso se non per il fatto che l'incomprensione del modello da parte del copista lo ha indotto a trascrivere, in rosso, soltanto *de s (-yllaba)*.

dall'alternanza dei colori dell'inchiostro, sicché dove troviamo quattro colonne (ai fogli 70v e 71r) sono in rosso la prima e la terza, dove se ne trovano due (ai fogli 71v e 72r) è in rosso la prima<sup>204</sup>.

Nel testo inoltre è possibile rinvenire dei segnali alquanto enigmatici, soprattutto nella parte iniziale; già al foglio 2r, a sinistra delle prime due righe della lettera prefatoria, è disegnata una sorta di croce dai bracci decisamente spessi, sotto quelli orizzontali sono tracciate *alpha* e *omega*; questo evidente segnale e le prime due righe erano scritti in rosso, poi sbiadito e ripassato con un inchiostro scuro. Procedendo nella lettura ci si accorge che questi segni, generalmente si tratta di croci, precedono il lemma del testo donatiano e la glossa che va a interpretarlo. Per esempio: al foglio 3v, riga 16, nel margine c'è una croce, dal tratto abbastanza spesso, parzialmente erasa, che precede la glossa *quae omnibus...* (GL V 10, 12); tre righe dopo, davanti al lemma *proprie* (GL V 10, 15), c'è un'altra croce, il cui tratto stavolta è più sottile, dopo il lemma segue uno spazio in cui un altro segno, un tratto orizzontale, è stato in parte eraso<sup>205</sup>. Vedremo più avanti la possibile conclusione a cui porterebbe l'apposizione di tali segnali.

Guardando proprio all'interno del testo gran parte degli errori presenti sono dovuti a errata divisione delle parole, fraintendimenti di lettere o gruppi di lettere, così come all'errato scioglimento di *notae antiquae*. Rimandando all'apposita tavola per una visione dei singoli errori (cf. *infra*) elenco qui alcuni esempi delle principali tipologie. Errori di tipo paleografico: *vasso* per *Varro*, *ai* per *u*, *riomnia* per *nomina*, *contrant* per *constant*, *audisti* per *vidisti*, *examen* per *et nomen*,  *finita* per *finitum*, *composita* per *compositum*, *manesco* per *inanesco*, *ponenda* per *ponendum*, *significari* per *significati*, *vocalibus* per *localibus*, *comparantur* per *componuntur*, *cun* per *cur*, *adulterum* per *adalterum*, *metra* per *metrum*, *ferenti* per *terenti*, *participiam* per *participium*, *invilicum* per *tabulatum*, *stirpo* per *scirpo*, *appellaritur* per *appellantur*, *buccillo* per *vacillo*, *sequerit* per *requires*, *conponuntur* per *conparantur*, *patitur* per *faciunt*; errori riconducibili a errato scioglimento di *notae antiquae*: *quam* per *quia*, *qui* per *quia*, *mandavit* per *mandaverunt*, *quia* per *quasi*, *quidem* per *autem*, *qua* per *quia*, *ad* per *et*, *cum* per *et*, *regio* per *reliqua*, *qua* per *quae*, *refert* per *referunt*, *quae* per *quia*, *tamen* per *enim*, *qui* per *quae*.